
ODŮVODNĚNÍ  
ÚZEMNÍHO PLÁNU PÍŠŤ

Projekt Územní plán Píšť byl spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj.

PŘÍLOHA Č. 2 OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY ÚZEMNÍ PLÁN PÍŠŤ 





ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PÍŠŤKNESL+KYNČL s.r.o.

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU
PŘÍLOHA Č. 2 OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY ÚZEMNÍ PLÁN PÍŠŤ

ZADAVATEL: Obec Píšť 

  Píšť č.p. 58, 747 18 

  Mgr. František Jaroš, starosta

POŘIZOVATEL: Městský úřad Hlučín 

  Odbor výstavby, oddělení územního plánování  

  a památkové péče 

  Mírové náměstí 23, 748 01 Hlučín 

  Ing. arch. Jan Richter

SCHVALUJÍCÍ ORGÁN: Zastupitelstvo obce Píšť

NADŘÍZENÝ ORGÁN ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ: Krajský úřad Moravskoslezského kraje
[...]
srážkových vod z polí v údolích nad zástavbou obce. Navrženy jsou tyto retenční prostory: 

suchá nádrž č. VI (ozn. RET-06) navržená v západní části obce na občasné vodoteči v části  
Zábrodí (Vidole);

suchá nádrž č.VII (ozn. RET-07) navržená pod Obecníkem v lokalitě Záhuří; 

suchá nádrž navržená nad Vojtovým rybníkem (RET-10), jako možná náhrada za poldr  
na potoku od Bělé;

navržena je rekonstrukce a zvýšení hrází Nového rybníka (ozn. RET-08) a rybníka Na Pile  
(ozn. RET-09), aby byl vytvořen retenční prostor jako náhrada za poldr, který byl původně 
uvažován jižněji částečně na katastru obce Závada. 

Seznam všech retenčních prostorů vymezených v Územním plánu:

RET-01: suchá nádrž I (Za humny), hladina zaplavení na úrovni 228 m n. m.; 

RET-02: suchá nádrž II (nad školou), hladina zaplavení na úrovni 221 m n. m.; 

RET-03: ochranná hrázka u silnice do Vřesiny; 

RET-04: ochranná hrázka u silnice do Závady; 

RET-05: suchá nádrž V (Svinné), hladina zaplavení na úrovni 228 m n. m.; 

RET-06: suchá nádrž VI (Zábrodí), hladina zaplavení na úrovni 230 m n. m.; 

RET-07: suchá nádrž VII (Záhuří), hladina zaplavení na úrovni 230 m n. m.; 

RET-08: retenční rybník VIII (Nový rybník), hladina zaplavení na úrovni 223 m n. m.; 

RET-09: suchá nádrž Pilská (rybník Na Pile), hladina zaplavení na úrovni 226 m n. m.; 

RET-10: suchá nádrž nad Vojtovým rybníkem, hladina zaplavení na úrovni 227 m n. m.; 

RET-11: suchá nádrž Bělský mlýn, hladina zaplavení na úrovni 233 m n. m. 

Dalšími protipovodňovými opatřeními, kromě výše uvedených stavebních akcí, jsou také 
organizační opatření (protipovodňové plány) a koordinace zemědělské činnost (např. zatravnění 
exponovaných ploch, vhodná volba plodin, orba po vrstevnici a jiné úpravy terénu), včetně 
případného zvýšení podílu lesních ploch.

Koncepce zásobování vodou 5.5.3. 

Koncepce vymezuje vodní zdroj, čerpací stanici, vodojem a zásobovací a další vybrané 
vodovodní řady, které jsou součástí obecního vodovodu. Pro zajištění trvalého zdroje pitné vody 
je navrženo propojení obecního vodovodu se skupinovým vodovodem Darkovice – Vřesina – 
Darkovičky, který je součástí Ostravského oblastního vodovodu (podrobněji viz níže).



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PÍŠŤKNESL+KYNČL s.r.o.

D35D. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ 
PŘÍLOHA Č. 2 OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY ÚZEMNÍ PLÁN PÍŠŤ

Obyvatelé, včetně vybavenosti a komerce, jsou zásobeni pitnou vodou z obecního vodovodu. 
Zdrojem je vrtaná studna v jižní části katastru o vydatnosti cca 10,0 l/s, ale její vydatnost 
v letních měsících klesá. Ze studny je voda čerpána řadem DN 100 do vodojemu 2 x 250 m3 
(269,3/266 m n. m.), který leží u silnice II/4695 jižně od obce. Z vodojemu je do obce voda 
přiváděna řadem DN 200 (PVC 225), řady v obci jsou v profilu DN 100 (PVC 110). Tlakové 
poměry v obci na kótě terénu 215–250 m n. m. jsou v souladu s vyhláškou MZ č. 428/2001 Sb., 
v pozdějším znění, a požárními předpisy v rozmezí 0,54–0,15 MPa (pro ojedinělé nízkopodlažní 
objekty). Nově navržená zástavba tuto kótu (250 m n. m.) nepřekračuje a tlakové poměry budou 
i výhledově v normách. Veřejná vodovodní soustava je v majetku a provozu obce.

Vodní zdroj má vyhlášena pásma hygienické ochrany I., II.a (vnitřní) a II.b (vnější) stupně 
hygienické ochrany. S ohledem na nový zákon č. 254/2001 Sb., v pozdějším znění, je 
třeba upravit velikost pásma (nyní se PHO II nedělí na II.a, II.b) a přihlédnout při tom 
i k majetkoprávním vztahům (některé objekty RD, stavební firma leží v těchto pásmech).

V loňském roce byla zpracována dokumentace pro nové vymezení ochranných pásem tohoto 
vodního zdroje – je navrženo pásmo ochrany I. třídy (shodné se stávajícím pásmem), dále 
ochranné pásmo II. třídy a území vodohospodářských zájmů obce a je navržen režim činností 
v těchto územích. Stávající platná pásma i pásma navržená jsou zobrazena v Koordinačním 
výkrese (II/01).

Dle PRVK je zdroj pitné vody pro zásobování obyvatel obce v současné době dostačující 
a kvalita vody nevyžaduje úpravy (výjimkou je desinfekce – chlorování) a nepředpokládá větší 
rozvoj. Současná spotřeba je průměrně 82 000 m3/rok pro průměrně 2 100 obyvatel a cca 300 
pracovních příležitostí (225 m3/den – 2,6 l/s fakturované vody a ztráty jsou cca 15%). Pokud 
se naplní všechny rozvojové plochy, počet obyvatel stoupne až o 935 obyvatel a o cca 725 
pracovních příležitostí. Spotřeba vody se zvýší až o Qp =133 m3/den (1,54 l/s) fakturované vody 
(935 obyv. x 110 l/s + 725 zam. x 40 l/s). V letních měsících bude zdroj vody nedostačující. 
Řešením je buď nový vrt, nebo přivaděč pitné vody ze skupinového vodovodu Darkovice – 
Vřesina – Darkovičky (z přívodu do VDJ Vřesina – 280/276 m n. m.) od jihu podél silnice. Pro 
tento přivaděč je v Územním plánu vymezena rozvojová trasa vodovodu ozn. TV-01. Skupinový 
vodovod je součástí Ostravského oblastního vodovodu.

Nově navrhované plochy pro bydlení, vybavenost a komerci budou napojeny na veřejný 
vodovod rozšířením vodovodních řadů v profilu DN 80–100.

Bývalé zemědělské areály jsou zásobovány z vlastních zdrojů, areál bývalého družstva severně 
od zástavby je zásobován ze zemního vodojemu na návrší v trati Za Humny, který je napojen 
na obecní vodovod (původně měl ale vlastní zdroj umístěný severovýchodně od areálu v nivě 
bezejmenného vodního toku). Areál Hůrky má vlastní věžový vodojem a má vlastní zdroj vody 
v blízkém lesíku a nepředpokládá se napojení na veřejný zdroj v obci. Oba zdroje jsou v majetku 
a provozu majitelů nemovitostí a jejich vydatnost a kvalita není sledována.

Koupaliště je zásobováno vodou z obecního vodovodu, je však vybaveno čistící technologií, která 
umožňuje cirkulaci vody. Vodovod je tedy kromě jednorázového napuštění bazénů využíván 
pouze k doplňování případných ztrát vody. V provozním řádu vodovodu je třeba zdůraznit, že 
v letních měsících, kdy dochází k napouštění bazénů u RD, je nutné tuto činnost koordinovat 
(stanovit termíny napouštění) a nepřipustit na přípojkách k RD větší profil než DN 25 (1“).

Ochranné pásmo vodovodu do DN 500 a hloubky do 2,5 m je dle zákona č. 274/2001 Sb., 
v pozdějším znění, 1,5 m od okraje potrubí.

Koncepce odkanalizování5.5.4. 

Koncepce vymezuje stávající významné stoky dešťové kanalizace a území pro čističku 
odpadních vod. 

V obci není soustavná kanalizace a ČOV. Splaškové vody jsou převážně svedeny do žump a septiků, 
anebo po nedostatečném předčištění vypouštěny společně s dešťovými vodami přímo do 
místních vodotečí, hlavním recipientem je Píšťský potok. Ten je ale již znečištěn na přítoku do obce 
ze zástavby v obcích Závada a Bělá a tento stav se pod obcí ještě zhoršuje. Zlepšení čistoty vody 
v hraničním potoce na hodnoty III. stupeň čistoty vyžaduje výstavbu ČOV a splaškové kanalizace. 



D36

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PÍŠŤ KNESL+KYNČL s.r.o.

D. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ 
PŘÍLOHA Č. 2 OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY ÚZEMNÍ PLÁN PÍŠŤ

Po provedených průzkumech podloží, morfologie a gravitačních poměrů terénu, včetně 
provedených analýz stavby s ohledem na její ekonomickou náročnost, se zastupitelstvo obce 
rozhodlo vybudovat kanalizaci tlakovou. Obec měla zpracovanou projektovou dokumentaci na 
výstavbu nové tlakové kanalizace splaškových vod v celé obci, včetně čistírny odpadních vod 
(vč. zabezpečení finančních prostředků z EU a národních zdrojů). Z důvodu občanské iniciativy 
proti stavbě tlakové kanalizace nebylo obci vydáno stavební povolení, a proto v současnosti 
je znovu zpracovávána studie pro posouzení možnosti odkanalizování obce Píšť možnými 
metodami kanalizace. Územní plán v rámci své koncepční úrovně nemá prostor pro podrobné 
řešení splaškové kanalizace, které musí vycházet z detailního průzkumu a zaměření území. Pro 
řešení této situace tedy požaduje zpracování územní studie US-03, ve které se prověří možnosti 
způsobu odkanalizování obce a ze které vyjde nové výsledné řešení.

Umístění čistírny se nezmění, Územní plán pro ni vymezuje plochu technické infrastruktury na 
východním okraji zástavby (obdobně jako původní územní plán). Tato plocha je určena také 
pro sběrný dvůr a areál technických služeb obce. Parametry ČOV jsou dle PRVK a zpracované 
dokumentace pro 2 600 EO (2100 obyvatel + vybavenost a komerce) 338 m3/den (Qp = 130 l/s 
– 123 370 m3/rok). Při naplnění všech rozvojových ploch by se ale požadavky na plánovanou 
kapacitu ČOV (Qp = 338 m3/den) zvýšily o cca 20 m3/den.

ČOV byla navržena jako průtočná se strojním mechanickým předčištěním oxickým selektorem, 
denitrifikací, nitrifikací (areace), dosazovací nádrží a kalovým hospodářstvím (kalojem, aerobní 
stabilizace, kontejnerový zahušťovač kalů apod.). Za mechanickým předčištěním je odlehčovací 
retenční nádrž pro vyrovnání max. přítoků z tlakového systému kanalizace. Navržená ČOV 
zajišťuje vyčištění odpadních vod na úroveň požadovanou Nařízením vlády č. 61/2003 Sb., resp. 
Usnesením vlády ČR č. 113/2008 Sb., o čistění městských odpadních vod. Ochranné pásmo 
hygienické ochrany ČOV je navrženo 25 m od nádrží.

Pro nově navrženou zástavbu postačí rozšířit navrženou budoucí splaškovou kanalizaci 
v profilech DN 80–100 a prodloužit stávající dešťovou kanalizaci.

Pro srážkové vody je možno využít i nadále stávající dešťovou kanalizaci v profilech  
DN 300–800, za předpokladu, že budou vybudovány nad zástavbou suché poldry (viz kapitolu 
vodní toky) a dodržena vyhláška č. 501/2006 § 20, 21 u nových a rekonstruovaných objektů, 
která se týká hospodaření se srážkovými vodami. Nepřekročí se tak současné odtoky srážkových 
vod z původně nezastavěných ploch (vsakovaní dle geologických poměrů či zdrže s řízeným 
odtokem vždy na vlastním pozemku apod.). Koeficient odtoku ze stávajících ploch (0,1–0,2) 
bude závazným ukazatelem (limitem) pro tyto stavby.

Kromě toho bude nutné nad severozápadní a severovýchodní nově navrženou zástavbou 
realizovat protierozní příkopy k retencím či kanalizaci (přes lapače splavenin).

Ochranné pásmo kanalizace do DN 500 a hloubky do 2,5 m je dle zákona č. 274/2001 Sb., 
v pozdějším znění, 1,5 m, pro větší profily a větší hloubky pak 2,5 m od okraje potrubí.

Koncepce odpadového hospodářství 5.5.5. 

Koncepce vymezuje plochu pro sběrný dvůr. Ten má být umístěn v sousedství nové čistírny 
odpadních vod na východním okraji sídla. Do doby vybudování tohoto areálu může být sběrný 
dvůr umístěn v průmyslové zóně Jih (u bývalého kravína na jihu obce), kde jej lze na základě 
podmínek využití ploch výroby a skladování (přípustné využití) realizovat ihned.

Komunální odpad je z obce odvážen na řízenou skládku komunálního odpadu v Ostravě-
Hrušově a skládku firmy SOMA Markvartovice, a. s., v Markvartovicích. V obci jsou rozmístěny 
kontejnery pro třídění skla, plastu a papíru.

Koncepce zásobování obce elektrickou energií5.5.6. 

Koncepce vymezuje trasy elektrického vedení 22 kV, včetně elektrických stanic 22/0,4 kV.

Obec Píšť je zásobována elektrickou energií z primární distribuční sítě skupiny ČEZ. Je napojena 
vzdušným vedením 22 kV, odbočkou z vedení č. 16 Velké Hoštice – Bohumín. V Píšti se nachází 
sedm distribučních trafostanic pro zásobování sekundární distribuční sítě NN v obci a tři 
trafostanice velkoodběratelů, které nejsou propojeny se sekundární distribuční síti v obci. Hlavní 



ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PÍŠŤKNESL+KYNČL s.r.o.

D37D. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ 
PŘÍLOHA Č. 2 OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY ÚZEMNÍ PLÁN PÍŠŤ

část distribuční sítě 22 kV je v obci řešena jako venkovní vedení, TS ZD je připojena podzemním 
kabelovým vedením a kabelové vedení nahradilo původní vzdušné vedení také v okolí 
průmyslové zóny Západ. Distribuční síť VN 22 kV je v dobrém stavu.

Územní plán navrhuje v souvislosti s rozvojovými plochami tyto úpravy na elektrickém 

vedení VN:

nové vedení VN do části Na Pile, včetně trafostanice, pro zlepšení zásobování elektřinou této  
části (TE-02);

přeložka vedení VN v lokalitách Vidole, Kolková a Svinné (TE-01); 

nová trafostanice pro zásobování navržené obytné zástavby v lokalitě Strmá; 

nové vedení VN, včetně trafostanice, v lokalitě Severní (TE-05); 

přeložka vedení VN v lokalitě jižně od ulice Luční k trafostanici Píšť – celnice (TE-03), včetně  
nové trafostanice v lokalitě jižně od ulice Luční;

nové elektrické vedení na východě a severovýchodě území obce, včetně trafostanice (TE-04) –  
zaokruhování vedení VN kolem obce, včetně nových trafostanic u ČOV a Za Humny; z tohoto 
vedení bude napojena také průmyslová zóna Východ.

č. trafostanice název druh instalovaný výkon [kVA] zásobuje

TS 2155 Kolková zděná věžová 160 obec

TS 2156 Pekárna příhradová ELV 400 obec

TS 2157 Hlučínská příhradová PTS 160 obec

TS 2158 U Celnice příhradová PTS 160 obec

TS 2159 Kravín příhradová PTS 160 obec

TS 2160 U Kostela zděná věžová 200 obec

TS Průmyslová zóna obec

TS Hůrky Píšť Hůrky příhradová PTS 100 Hůrky

TS ZD Píšť ZD ZD, průmyslová zóna

TS Vodárna Píšť Vodárna příhradová ELV 100 vodárna

Koncepce zásobování plynem5.5.7. 

Koncepce vymezuje plynovody STL – přívodní řad a další vybrané řady STL plynovodu.

Obec je napojena na středotlakou rozvodnou soustavu, která zásobuje spolek obcí Chuchelná, 
Bělá, Píšť, Závada, Vřesina, Darkovice, Hať a Šilheřovice. Zdrojem jsou dvě regulační stanice 
VTL/STL umístěné v Chuchelné (1 200 m3/h) a Darkovicích (3 000 m3/h), obě jsou napojeny 
na vysokotlaký plynovod DN 300 Hlučín – Opava.

Přípojka do obce je STL plynovod DN 160/0,1 od obce Bělá, rozvody STL v obci jsou provedeny 
v dimenzích DN 110–40. Zemní plyn je přiveden i do průmyslové zóny Sever (bývalé zemědělské 
objekty) a je využíván jak pro vaření a přípravu TUV, tak na vytápění. Provozovatelem plynovodní 
sítě je společnost RWE, Severomoravská plynárenská, a. s.

Současná spotřeba je průměrně 850 m3/hod (2,5 mil m3/rok). Pokud se využijí všechny rozvojové 
plochy, vzroste průměrná spotřeba o cca 670 m3/hod (převážně maloodběr). Pro rozvojové 
plochy postačí rozšířit stávající STL plynovody v profilu DN 50–65. 

Nový STL plynovod je navržen do lokality Na Pile (TP-01), a to pro zajištění dobrých podmínek 
pro zásobování této části plynem (dnes je napojena pouze na NN elektrické vedení).

Tabulka stávajících trafostanic v obciObr. D.18: 



D38

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PÍŠŤ KNESL+KYNČL s.r.o.

D. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ ŘEŠENÍ 
PŘÍLOHA Č. 2 OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY ÚZEMNÍ PLÁN PÍŠŤ

Ve vytápění a přípravě bude i nadále jako hlavní zdroj plyn. Podíl ostatních druhů fosilních paliv 
(uhlí, koks, dřevo, topné oleje, nafta) bude postupně klesat a bude odvislý na cenové hladině 
těchto paliv. Vzrůst by naopak měl podíl alternativních zdrojů (solární, biopaliva, tepelná 
čerpadla, štěpka apod.) a také realizací „nízkoenergetických“ či „pasívních“ objektů, které celkové 
nároky na spotřebu energií (zejména na přípravu TUV) značně snižují. Rovněž víceúčelové 
využití např. plynu v kogeneračních jednotkách nároky na elektrickou energii snižují. Investice 
do těchto obnovitelných zdrojů a zateplení objektů jsou sice vyšší, ale celkově se vyplatí, neboť 
se sníží znečistění ovzduší, které při spalování fosilních paliv se naopak zhoršuje a ušetří se na 
provozu (návratnost do 10 let). 

Ochranné pásmo STL plynovodů dle zákona č. 458/2000 Sb., v pozdějším znění, je v zástavbě 
1,0 m a mimo zástavbu 4,0 m od okraje potrubí. V lesních porostech se snižuje na 2,0 m a tato 
vzdálenost platí i pro vzrostlou zeleň v zástavbě.

Koncepce elektronických komunikací5.5.8. 

Koncepce vymezuje vybrané dálkové telekomunikační kabely, telefonní ústřednu, radioreléovou 
trasu a rádiovou stanici na radioreléové trase a telekomunikační vysílač.

Obcí prochází dva dálkové optické kabely společnosti O2 Telefónica. Oba končí v samostatném 
objektu telefonní ústředny ve středu obce, poblíž obecního úřadu. Dálkový optický kabel 
Kozmice – Píšť přichází do obce od Závady podél silnice III/46819, v části Korea se od silnice 
odpojuje a pokračuje podél účelové komunikace severně od zástavby. Dálkový optický kabel 
Píšť – Hlučín vychází z telefonní ústředny a probíhá na jih podél silnice III/4695 směrem 
do Vřesiny.

V průmyslové zóně Sever se nachází stožár základnové stanice radiotelefonní sítě společnosti 